ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 1 de 9

EDITAL Nº 12/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS, instituição financeira de economia
mista, representada neste ato por sua Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições legais, em razão do
Concurso Público n° 01/2021, regido pelo Edital n° 01/2021, de 23 de dezembro de 2021, torna público o
presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS
1.1. Convocam-se os candidatos relacionados nos Anexos deste Edital para prestar a Prova de Títulos:

a) Os candidatos convocados na Ampla Concorrência encontram-se no Anexo I deste Edital.

b) Os candidatos convocados na reserva de vaga para Pessoa com Deficiência encontram-se no Anexo II
deste Edital.

c) Os candidatos convocados na reserva de vaga para Pessoas Negras ou Pardas encontram-se no Anexo
III deste Edital.

1.2. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8.4 e subitens do Edital nº 01/2021, de
23 de dezembro de 2021, e realizar o envio dos títulos na modalidade eletrônica.

1.3. ENVIO ELETRÔNICO DE TÍTULOS: Para a avaliação dos títulos, os candidatos deverão realizar as
etapas descritas abaixo:

1.3.1. PERÍODO DE ENVIO: 21 a 28 de abril de 2022.

1.3.2. O candidato deverá acessar a Área do Candidato do site da Legalle Concursos:
www.legalleconcursos.com.br, onde estará disponível a opção de Prova de Títulos, preencher as
informações solicitadas e fazer o envio eletrônico do arquivo digital dos documentos para avaliação, sendo
vedada a apresentação de arquivos em imagem.

1.3.3. O(s) documento(s) digital(is), em formato .PDF e tamanho máximo de 5 Megabytes, deverão ser
apresentados em:
a) documento nato-digital: documento originalmente emitido em meio digital com código verificador de
autenticidade ou semelhante; OU,
b) documento digitalizado: documento escaneado, preferencialmente colorido, a partir de cópia
autenticada em Tabelionato de Notas.

1.3.4. O candidato deverá enviar um único arquivo, contendo todas as páginas do título (frente e verso, se
for o caso) a ser avaliado, acompanhado ainda de todos os documentos necessários à validação do título,
tais como histórico escolar, comprovante de alteração de nome, tradução de língua estrangeira e etc.

1.3.5. Ao final do envio dos títulos, o candidato poderá gerar a Relação de Títulos Apresentados para
guardar consigo, pois poderá ser exigido, na posse, as vias originais dos títulos entregues na Prova de
Títulos.

1.3.6. Após cadastrar os documentos, o candidato deverá confirmar e finalizar a Prova de Títulos clicando
em “Encerrar Prova de Títulos”. Após finalizar a Prova de Títulos, não será possível fazer novos envios e/ou
alteração de documentos, mesmo dentro do período de envio.

Porto Alegre/RS, 20 de março de 2022.

Jeanette Halmenschlager Lontra,
Diretora-Presidente.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 2 de 9

Anexo I – Candidatos Convocados para Prova de Títulos – Ampla Concorrência

Administrador

Inscrição Candidato(a)

1707101 Adriane Scherer

1707306 Adriele Amorim Lyrio

1710228 Aline Steinert

1707793 Bruno Muniz

1698642 Carla Soares Silva

1706669 Christian Henrique Silva

1707596 Corina De Freitas Cunha

1706999 Cristiane Tais Bednarski

1710342 Daniel Mezzomo Halmenschlager

1709960 Deivid Luz Ketzer

1707230 Diva Veronica Bartz De Avila

1708279 Eduardo Aguiar Martin

1707737 Flavio Vasconcellos Gomes

1706810 Gisele Rocha De Assis

1709632 Jeferson De Fraga Rodrigues

1707401 Jessica Marques Da Cunha

1710267 Lea Jaras De Oliveira

1707712 Leandro Nunes Alegre

1710303 Lucyanna De Farias Fagundes Pereira

1707477 Marcelo Augusto Pessin

1707758 Marcelo Plates Betat

1700285 Marcia Luciene Kobilarz

1707603 Mateus Luiz Henz Soares

1701596 Rafaela Vitoria Tomasi

1700447 Simone Rebello Lima

1708531 Simone Russel Mignoni

1709561 Thiago Schlossmacher Gadea

1710134 Thiago Silva De Oliveira

1709297 Tiago Dos Santos Kawarlevski

1710082 Viviane Czeczelski Pereira

Advogado

Inscrição Candidato(a)

1700102 Alexsander Togni Diniz

1708193 Ana Carolina Dauve

1708585 Andre Santana Leiva

1710221 Arthur Barizon Pitt

1709990 Bruno Dos Santos Lopes

1709602 Diego Mattiello

1701512 Dioner Venites

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 3 de 9

Inscrição Candidato(a)

1709976 Fabio Silveira Rachelle

1708020 Felipe Trevisan Amaro

1706982 Fernando Motter Kessler

1706766 Jessica Beatriz Schwerz

1703423 Joao Pedro Alves Paz

1698308 Joao Victor Schroeder Kuhn

1706841 Jon Lenon Bica Duarte

1699109 Julia Ines Melchiors

1703335 Larissa Takla De Biase Nogueira

1710001 Maria Victoria Guarienti Pinto

1708731 Marina Zanatta

1700715 Mateus Corte Vitoria

1697603 Matheus Teixeira Da Silva

1709543 Matheus Varoni Soper

1706753 Mauricio Amado Da Costa

1699541 Nayala Luchetta

1709858 Rafael Schneider Kircher

1710031 Raul Ulysses Rodrigues De Araujo

1709937 Roberta Webber Gugel

1708826 Vinicius De Souza Stangler

1706665 Yuri Soares De Abreu

 Agrônomo

Inscrição Candidato(a)

1708311 Angel Rafaela Stopilha

1708007 Bruno Silva Peres

1708641 Carine Gross De Barros

1709766 Carlos Diego Ribeiro Dos Santos

1707583 Diego Levandoski

1708648 Eduardo Mariotti Goncalves

1708983 Germana Marques De Santo

1709729 Guilherme De Andrade Abreu

1710010 Guilherme Heisler

1699000 Leonardo Fioravante Gotardi

1707240 Neander Teixeira Silveira

1698041 Patricia Daniela Da Silva Pires

1707781 Rafael Caetano De Lima E Silva

1708871 Roberto Willian John

1707801 Thaynam Cristina Da Silva Sousa

1707138 Tiago Soares Correa

1706721 Victor Hugo Graca Silva

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 4 de 9

Comunicólogo

Inscrição Candidato(a)

1710129 Adriana Voges Pinheiro

1703799 Anna Barbara Medeiros

1709213 Bibiana Meneghini Dihl

1707949 Bruno Kegler

1706804 Carlos Eduardo Haas Hammes

1698775 Denise Henderson Severo

1706850 Eliana Patricia Silva Stumpf

1708080 Felipe Nascimento Prestes

1706740 Felipe Penning Michalski

1699625 Frederick Posselt Martins

1710151 Gabriela Wolffenbuttel

1707087 Guilherme Daroit

1709792 Israel Andrade Dorneles

1709581 Joao Batista Wermann Da Silva

1709732 Joao Fabricio Flores Da Cunha

1698934 Josiane Weschenfelder Rotta

1710146 Kauane Andressa Müller

1706976 Liana Ramos Carvalho

1707061 Luciane Karen Modena

1709842 Luiz Eduardo De Carvalho Alves

1709780 Magnos Cassiano Casagrande

1708072 Maria Tereza Furtado Travi

1710147 Matheus Vieira Lopes

1708476 Mylene Ferreira

1709270 Pedro Henrique Barros Portela Da Silva

1698103 Raquel Amsberg De Almeida

1708926 Ricardo Jose Torres

1710061 Taís Garcia Teixeira

1709587 Tatiana Rheinheimer

 Contador

Inscrição Candidato(a)

1698673 Adriana Meyring Tischer

1700236 Andiara Schmeichel Raseira

1709855 Bianca Rocha Dias

1709966 Carina Dos Santos Savedra

1706886 Caroline Pivoto

1710309 Cicero Sena Moreira Gomes

1707858 Cristiane Engeroff Maciel

1699256 Daiane Araujo Da Silva

1709679 Elaine Silva Da Silva

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 5 de 9

Inscrição Candidato(a)

1709655 Fabiana Fonseca Da Silva

1708094 Franciele Santos Gross

1698582 Henrique Da Silva Jobim Soares

1707503 Juliana Rodrigues Da Silva

1708260 Lara Maria Pavan

1707575 Laura Steffen Flores

1709395 Laurise Martha Pugues

1707448 Lucas De Oliveira Bonadiman

1710380 Lucas Mateus De Oliveira Viegas

1706752 Marcia Lins Conceicao Schneider

1699377 Marlon Azambuja Trindade

1702345 Monise Pasetto Soster

1707098 Rafaela Segura Bressan

1709794 Renan Kaleb Carvalho Araujo

1709798 Ricardo Ott Junior

1709957 Rubens Paulo Gaspar De Oliveira Neto

1706890 Samantha Morais De Almeida

Economista

Inscrição Candidato(a)

1707317 Adriana Peixoto Weissheimer

1698510 Alessandro Ce Moretto

1707914 Anderson Bonetto Carraro

1709356 Benhur Mousquer Martins

1707727 Benjamim Paulo Gewehr Hoppe

1708134 Carlos Alexandre Zago Pedroso

1697691 Carlos Marchionatti

1697179 David Teixeira Schwanke

1700053 Eduardo De Gasperi

1709197 Egon Gustavo Gottschalk Pereira

1709385 Elyda Dos Santos Silva

1706894 Fabiane Hegele

1707201 Gisele Teixeira Braun

1707883 Giuliano Manera Longhi

1707166 Juliana Koiwaske Silveira

1709812 Juliano Araujo Ferraz

1697356 Juliano Balestrin

1707831 Luciano Marchese Silva

1702050 Luiz Fernando Mello Guimaraes

1706687 Marcelo Antonio Zulian

1707325 Marilene Bertuol Guidini

1708841 Nikolay Vladimirovich Romanov

1707928 Sandro Monteiro Fagundes

1697511 Selena Comerlato Tavares

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 6 de 9

Inscrição Candidato(a)

1709757 Thamirys Corrêa Da Silva

1699211 Valdinei Fernandes Das Chagas

1708504 Vitor Chagas Da Costa

Engenheiro Civil

Inscrição Candidato(a)

1697462 Alexandre Haag Leite

1710262 Allinson Von Muhlen Taborda

1699474 Andre Luis Suertegaray Rossato

1709087 Arthur Rodrigues De Freitas Lima

1697706 Barbara Griebel

1707227 Bernardo Doberstein De Moura Diehl

1697213 Catia Fernanda Oliveira Mutzenberg

1699333 Eduardo Fernando Scheffler

1708682 Gabriela Fiabane Da Rosa

1708164 Guilherme Brum Marchiori De Franceschi

1699612 Gustavo Garcia Medeiros

1698658 Henrique Simioni Sasso

1709749 Laura Bratz Prill

1708513 Leticia Bellinaso Floresta

1709640 Lorena Silva Saraiva

1710047 Luis Henrique Antunes Dutra

1699038 Matheus Kuhn

1709931 Matheus Santos De Miranda

1699934 Maxmiliano Huve Goethel

1709530 Nicolas Kothe Lauschner

1707042 Thiago Vargas De Deus

1707402 Tiago Da Rocha Trierveiler

1708964 Vinicius Ioppi

1706966 Vivian Santos Bueno

1709286 Wagner Luiz Werlang

1707391 Yan Dalbem Pontes

Engenheiro Elétrico

Inscrição Candidato(a)

1709701 Bruno Duarte Bender

1710080 Carlos Henrique Velho Vivian

1707374 Dante Correa Soares Neto

1708872 Deivis Marques De Souza

1697917 Estevao Frighetto Schneider

1709576 Joao Daniel De Oliveira Klein

1699423 Jonathan Tafarel De Souza

1698477 Juliano Geraldi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 7 de 9

Inscrição Candidato(a)

1707363 Junior Giacobbo

1707763 Leandro Henz Velasco

1710293 Leonardo Dalla Porta Paim

1708798 Luis Henrique Driemeier

1708637 Marcelo Luiz Staub

1709903 Mariana Cobalchini Brandao

1702670 Mauricio Borges Longhi

1706849 Rafael Pischke Garske

1707196 Roberson Adriel Bergmann Ledebuhr

1706720 Rogerio Kruse Junior

1706954 Thiago Kotarba Spomberg

1709676 Yuri Pelegeiro Mambrin

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 8 de 9

Anexo II – Convocados para Prova de Títulos – Pessoa com Deficiência

Administrador

Inscrição Candidato(a)

1707712 Leandro Nunes Alegre

1708531 Simone Russel Mignoni

Advogado

Inscrição Candidato(a)

1708916 Tania Regina Dalmoro Vinciguerra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. - AGÊNCIA DE FOMENTO/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021

BADESUL Desenvolvimento S.A. - Agência de Fomento/RS
Rua Gen. Andrade Neves, 175 - Porto Alegre - RS - CEP: 90.010-210

Telefone: (51) 3284-5800 – Site: www.badesul.com.br
Página 9 de 9

Anexo III – Convocados para Prova de Títulos – Pessoa Negra ou Parda

Administrador

Inscrição Candidato(a)

1709774 Rogerio Dos Santos Ajardo

Advogado

Inscrição Candidato(a)

1708284 Leander Belizario Da Silva

Comunicólogo

Inscrição Candidato(a)

1708789 Bruna Luisa Moraes Da Rosa

1708476 Mylene Ferreira